Holzpellets,

Heizhaus

Var (5)
HHS,
Keller

Var (6)
 HHS,

Heizhaus

jährlich für das gesamte Gebäude:

€/
a

Kapitalkosten Instandsetzungskosten Energiekosten sonstige Betriebskosten

Abbildung 13 Gebäude 1, Jahresvollkosten, Sensitivität Energiepreise + 50 %

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Energiekosten +50%
Gebäude 2, Neubau (18 Wohnungen), AN = 1753 m²

953 1.850 2.803 3.021 3.353

14.042 11.544

13.528 13.528

7.659
7.659

2.613

3.293

2.515

634
162

522
686 727

911

2.888

1.416
1.800

2.683

19.631

13.696

19.959

15.716 15.216

16.572

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Var (1)
Gas gebäude-

zentral, Brennwert

Var (2)
Heizöl, gebäude-

zentral, NT-Kessel

Var (3)
Holzpellets,

Keller

Var (4)
Holzpellets,

Heizhaus

Var (5)
HHS,
Keller

Var (6)
 HHS,

Heizhaus

jährlich für das gesamte Gebäude:

€/
a

Kapitalkosten Instandsetzungskosten Energiekosten sonstige Betriebskosten

Abbildung 14 Gebäude 2, Jahresvollkosten, Sensitivität Energiepreise + 50 %

Modell und Ergebnisse

 36

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Energiekosten -50%
Gebäude 1, Neubau (37 Wohnungen), AN = 4320 m²

1.276 2.123 3.939 4.156 3.801

10.096
9.077

10.346 10.346

5.906
5.906

4.227

4.800

2.888

737
171

496

1.012 1.053

910

4.359

2.796 3.181

4.297

19.524

13.890

19.852

14.876
15.417

14.338

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Var (1)
Gas gebäude-

zentral, Brennwert

Var (2)
Heizöl, gebäude-

zentral, NT-Kessel

Var (3)
Holzpellets,

Keller

Var (4)
Holzpellets,

Heizhaus

Var (5)
HHS,
Keller

Var (6)
 HHS,

Heizhaus

jährlich für das gesamte Gebäude:

€/
a

Kapitalkosten Instandsetzungskosten Energiekosten sonstige Betriebskosten

Abbildung 15 Gebäude 1, Jahresvollkosten, Sensitivität Energiepreise - 50 %

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Energiekosten -50%
Gebäude 2, Neubau (18 Wohnungen), AN = 1753 m²

[…]

Abbildung 20 Gebäude 2, Jahresvollkosten, Sensitivität Zins 8 %

Interpretation Sensitivität Zinshöhe
Liegt der Aufzinsungsfaktor bei 1,08 statt bei 1,05, steigen die Jahreskosten für die Ge-
bäude um 300 bis etwa 1.300 € an. Prozentual gesehen sind dies ebenfalls ca. 2-6 % der
Jahreskosten; die 6 % betreffen die kapitalintensiveren HHS-Anlagen. Liegen die Zinsen
höher, steigen natürlich auch die Jahresvollkosten der konventionellen Anlagen; allerdings
jedoch weniger stark als die Jahreskosten der kapitalintensiveren Biomasse-Anlagen.
Biomasse-Anlagen sind also Zinssatz-abhängiger als konventionelle Anlagen.

2.3.2.3 Sensitivität Investitionsbeträge (+ 30 und – 30 %)

Eine Sensitivitätsanalyse des Einflusses veränderter Annahmen bei den Investitionsbe-
trägen wurde am Beispiel der Gebäude 1 und 2 (Neubauten) vorgenommen. Hierbei wur-
den die anfänglichen Investitionsbeträge A0 bezüglich des Heizkessels um + 30 % bzw. -
30 % gegenüber den Ansätzen in den Tabellen Tabelle 3 und Tabelle 4 (Details s. Anlage
4 und 5) verändert.

Modell und Ergebnisse

 41

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Investitionskosten +30%
Gebäude 1, Neubau (37 Wohnungen), AN = 4320 m²

1.658 2.759 5.120 5.403 4.941

20.192 18.153

20.692 20.692

11.813
11.813

4.535

5.280

3.755

958

222
645

1.316 1.369 1.183

4.706

2.845 3.307

4.626

31.663

21.231

32.090

24.864
23.216

24.917

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

Var (1)
Gas gebäude-

zentral, Brennwert

Var (2)
Heizöl, gebäude-

zentral, NT-Kessel

Var (3)
Holzpellets,

Keller

Var (4)
Holzpellets,

Heizhaus

Var (5)
HHS,
Keller

Var (6)
 HHS,

Heizhaus

jährlich für das gesamte Gebäude:

€/
a

Kapitalkosten Instandsetzungskosten Energiekosten sonstige Betriebskosten

Abbildung 21 Gebäude 1, Jahresvollkosten, Sensitivität Investitionsbetrag + 30 %

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Investitionskosten +30%
Gebäude 2, Neubau (18 Wohnungen), AN = 1753 m²

1.239 2.405 3.644 3.927 4.360

9.361
7.696

9.019
9.019

5.106

5.106

2.836

3.720

3.270

825

210

678

892
945 1.184

3.193
1.450 1.911

2.927

16.391

12.393

16.818

12.690

14.369

12.260

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

Var (1)
Gas gebäude-

zentral, Brennwert

Var (2)
Heizöl, gebäude-

zentral, NT-Kessel

Var (3)
Holzpellets,

Keller

Var (4)
Holzpellets,

Heizhaus

Var (5)
HHS,
Keller

Var (6)
 HHS,

Heizhaus

jährlich für das gesamte Gebäude:

€/
a

Kapitalkosten Instandsetzungskosten Energiekosten sonstige Betriebskosten

Abbildung 22 Gebäude 2, Jahresvollkosten, Sensitivität Investitionsbetrag + 30 %

Modell und Ergebnisse

 42

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Investitionskosten -30%
Gebäude 1, Neubau (37 Wohnungen), AN = 4320 m²

893 1.486 2.757 2.909 2.661

20.192 18.153

20.692 20.692

11.813
11.813

3.919

4.320

2.022

637
737708

347119 516

3.968

3.055
2.746

4.012

28.077

23.950

19.430

23.041

28.307

18.362

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Var (1)
Gas gebäude-

zentral, Brennwert

Var (2)
Heizöl, gebäude-

zentral, NT-Kessel

Var (3)
Holzpellets,

Keller

Var (4)
Holzpellets,

Heizhaus

Var (5)
HHS,
Keller

Var (6)
 HHS,

Heizhaus

jährlich für das gesamte Gebäude:

€/
a

Kapitalkosten Instandsetzungskosten Energiekosten sonstige Betriebskosten

Abbildung 23 Gebäude 1, Jahresvollkosten, Sensitivität Investitionsbetrag - 30 %

Jahreskosten für Heizung und Warmwasser (Vollkosten), Sensitivität der Investitionskosten -30%